￡ 梅 州 市 发 展 和 改 革 局
r

梅州市住房和

梅 州 市 交

梅州市市场 监督管理局

梅市发改价格〔2022)363号

转发《广东省发展和改革委 广东省住房和城乡
建设厅 广东省交通运输厅 广东省市场
监督管理局关于完善机动车停放服务

收费政策的指导意见》的通知

各县 (市 、区)发展改革局、住房城乡建设局、交通运输局、市

场监督管理局:

现将 《广东省发展和改革委 广东省住房和城乡建设厅 广东

△
〓

〓

I
"
"

'

`
Δ

Π
,

_

省交通运输厅 广东省市场监督管理局关于完善机动车停放服务

收费政策的指导意见》(粤 发改价格 〔⒛22)10号 )转发给你们,

请遵照执行:此前规定与本慧见不一致的,以 本意见为准.

附件:广 东省发展和改革委 广东省住房和城乡建设厅 广东

省交通运输厅 广东省市场监督管理局关于完善机动

车停放服务收费政策的指导意见

公开方式:依 申请公开

●

一

辶。⋯丿

孓场黉$

梅州市发展和改革局办公室

-2-

2022年 Ⅱ 月7日 印发

携

厅

厅

局

广

广

广

广寨 省篾 展猢瞍 孽婺受全

东 省 隹 房和 辘 多琏 设

东 罅 交 通 运 蝓

架 省 市 场 冁 督 管 瑷

粤发改规〔2¤2〕 10号

广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡
建设厅 广东省交通运输厅 厂

▲
东省市场

监督管理局关于完善机动车停放

Ⅱ艮务收赞政策的指导意见

各地级以上市发展改革局 (委
)、 住房城乡建设局 (委

)、 城管局

(委
)、 交通运输局 (婺 )、 审场监鬻局 :

·             ∷     |

为进一步完蕃机动车停放服.务Ⅱ收费形戚机制,∷充分发挥价格

枉杼作用促进停车设施建设:提高停车资源酡蜜毅率,规范机动
∫    ∵   ∷ i ∶  (

车停放服务收费行为,维护车主和停车设施经菅耆的舍法杈益 ,

文件

-I-

'

b

根据《关于进一步完蕃机动车停放服务收费政策妁指导意见》(发

改价袼 〔,010〕 ⒛Ts号 )、 《广东省定价日录 (zO22年版 )》、《广

东省“
十四五”

时期深化价格机+-ll改 箪实施方案》及国家和省推动

停车设施发展相关政策gll定 本蕙见。

-、 指导患想和蓦本原则

(一 )指导思想◇以习近∵平新时代中国特色社会主义思想为

指导,全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神,坚持以

人民为中心的发展恩想,立足新发展阶段、贯彻新发展理∷念、构

建新发展格爝,健全主要由市场决定价格的机动车停放服务收费

机制”逐步缩小政府定价范围,进一步健全政府定价规则,加 强

市场价格监管,积极发挥价格枉杆对供需关系的调节作用 ,以 市

场化、法治化方武推动城市停车设施建设;提高停车资源利用效

率”为完善城市功能、便利群众生活蓄谴良好环境。

(二 )基本原则◇坚持改革创新,健全政府定价规则和办法,

充分发挥价格杠杆作用,合理调控停车需求。坚持市场取向,依

法放开具备竟争条件的停车设施服务收费,逐步缩小政府定价管

理范围,激发各类市场主体投资运营城市停车设施的动力。坚持

放管结合,强化事中事后监管,飙范停车服务和收费行为,维护

市场正常秩序。

二、推遴澉府定价管邋锦刂度化科学化

(一 )明确管理权限。在本省行政区域内,停车设施经营者

利用依法设立的停车设施 (含场地、泊位等,下 同),∷ 提供机动车

-2一

俾放服务经营活动,筲 收取机动车停放服务费。机动车停放服务

收费实行‘‘统ˉ政策,属地管理?。 省级发展改萃部门会同有关部

门负费制定全省统一的机动车停∷放服务收费政策,市∷∷(地级以上

市,下 同 )、 县 (县及县级审,下 同)级发展改萆部洱会同有关部

门负费制∷定辖区内的机动车停放月艮务收费具体实施细则,机动车

停放服务具体收费标准曲俸车设施胼在地甚廒饭上发展蔽蓐部门
`      i

侬法制定。其申。属于行政事业性收费的顼目,按照《广东省行

敢事业性收费鬻理条例》管理-

(二 )明确定价范圊g以∷下具有白然鎏断经鬻和公益性特征

的停车设施机∷动车停放脓务收费实行政府指导价或政府定价管

理:

1,依法规划和设置妁谴路停车设施 ;

2.城 市公共交通枢纽 (换乘)站 以及机场、车蛄、码头、口岸

等交通场站配套镡车设施 ;

3.党政机关、攀业单位
`非

鬻利性医疗机构、公办学校、利用

公共资源建设的景区以及政府投资建设的搏物馆、图∷书馆1裔少

年宫、文化甯、体商馆等社会公共 (公益)性单位配鏊停车设施;

4.各级人民政府投资建设的停车设施。

(三·)瑚确定价原贝i:钿建或调
∴
整机动车停放服务收费,应

当依据停车设施建设运菅成∴本
`市

场供求状∷况丨城市综舍交通发

展∷要求以及社会承受能力,并促谶停车设∷施建设和商质纛发展∷。

(西 )实施差异化收费。∵各地应综舍考虑停车诙施等级、服

-3-

务条件、供求关系及社会承受能力等因萦,区分不同区域、∷位置、

时段、车型、占用时长等,科学制定差异化收费标准,并坚持动

态调整,利 用价格杠杆促进停车服务资源利用,缓解城市交通拥

堵,有效促进公共交通优先发展与公共遒路资源利用。

不同区蠛缉车设.施”要裉据铮车供需状况差异,并考虑公共

交通发展水平

`交
避拥堵状况1谴路路网分布等因索,划 分不同

区域,实行缀差收费c供需缺口大、矛盾突出区域可实行较高收

费,供 需缺口小、矛盾不突出区撼可实行低收费。对城市外围的

公共交通换乘榧缀停车设施服务,应 当实行低收费。

同一区蜮停车设施,区分停车设施所在位鳖、停车时段、车

辆类鎏等,按照
“
路内高于路外、拥堵时段高于空闲时段”的原则 ,

制定差sll化 服务收费标准。遒当扩大路内、路外停车设施之间的

收费标准羞距,引 导更多使用路外停车设施。非营利性医疗机构、

交邋场站等场所及周边配套停车设施,鼓励推行累进式加价的阶

梯式收费。鼓励停车设施有偿错时共莩。

《再)明 确计费方法。要按车型戚实际占用镡车泊位数的差

别9舍理确定0JL动 车停放脲舞咚费杯难a要合瞿制定机动车停放

服务收费计时办法,逐步
∷
缩小计费单位时长,可 以按次、分钟、

小时、天 (起止时间连续累加热 小时为 1天 )、 月、年为单位计

费,也可以根据车位供求关系实行累进或递减计费,并可设置最

蒿收费标准。

〈六)规范定价
∷
行为。制定、调整机动车停放服务收费,应

— 4—

△∷

当进行价格、成本调查,就∷制定或调整价格的必要性、可行性和

合理性听取社会意见,制 定、调整价格的决定应当向社会公布。

要通过政府网站公布本行敢区蜮范围内纳入敢府指导价或敢膪定

价管理的停车设施类型或名∷称、收费标准、收费侬据等倌患。

三、推遴簿车设施服务收费市砀化

鼓励引导社会资本投资建设停车设施,除实行敢府指导价、

跛府定价管理的停车设施机动车俾放服务收瓒熔,其他依法设立

的停车设施机动车停放服务收费实行市场调节价管理。

(一 )社会资本全额投资的停车设施机动车停放服务收费,

由经营者依据法律法规和相关规定。根据市场供求和竟争状况自

主制定。  ∷

(二 )政府与社会资本合作建设的停车设施机动车停放服务

收费,由政府出资方与社会投资者遵循市场规律和舍理盈利原剡 ,

统簿考虑建设运营成本、市场需求、经管期限、用户承受能力、

政府财力投入、⊥地综舍开发利用等因萦协议确定。∷

对政府与社会资本含作建设停车设施,要通过招标、竟争性

谈判等茺争方式选择社会授资者,要建立政府与社会资本共事收

益、共担风险的收费标准调璐与财政投入协调机制i依据相关法

律法舰舰定和戚本、摸求变动等因萦,及时调整收费标准。

四t明确婷车设施收费减免政策

∷ (一 )有下列情形之一的,免收机动车停放服务费:

1。进入实行敢府指导价、政府定价管理的停车设施停车不超过

-5-

·
Q

∷∷

·
氵

15分钟的。有条件的地方可
∷
遒当延长免费时限⒈具体延长时限由

市、县发展改革部门根据当地实际确定。

2,珲 警车辆、实施救助的医院救护车辆及市政王程抢修车辆。

3,法律法规规蕈规定的其他应当免收机动车停放服务费的车

辆。

(二 )∷ 在保证交通畅通、不影响社会治安环境、不影响公共

场所的其他合理公共活动空间、不影晌相关利害关系人合法权益

的前提下”有条件的地区可鼓励俾车设施采取临时性免费措施¤

(三 )鼓
∷
励对新能源汽车机动车俾放服务收费给予适当优惠◇

(四 )鼓励实行市场调节价管理∷的停车设施提供机动车免费

俾放或者设簟免费俾放时限◇

五、规茈俸车服务收费行为

(一 )严格落实明码标价规定。俾车设施经曹者应当按照规

定明码标价,以 蟊著方式设鳘标价牌等·标明停车设施经营单位、

服务项目、服务内容和价格、计价方
∷
法等,并按规定对接停车倌

息管理平台,接受社会监∷督。机动车进入俸车设施时,停车设施

应当明确标示戚者记录机动车牌号和进入时间,机动车驶离俾车

设∷施凭该标示∷或记录交纳停放服务费。

(二 )加强收费行为监管。要健全市场价格行为规则,加强

停车服务收费行为监管,依法加强对机‘动车停放服务收费的监督

检查,侬法查处不执行政府指导倏、政府定价政策,违反明码标

价有关规定,在标价之外收取*予标明的费用,∷实施价格欺诈以

一 色一

丶

·

丶

及其他价格违法违规行为,合理引导经菅者价格行为,保护消费

者合法权益◇

六、健全r攵费酡鏊逍管描施

(一 )强化机动丰停放朕务管理¤停车设施行业变管部门应

加强停车服务行业标准化建设”制定完善服务标准和服务规范◇

充分发挥行业协会作用,依法制定机动车停放服务行为白律规范,

引导停车设施经营者合法诚信经营,加 强内部管理,自 觉规范服

务行为,提升停车服务质量◇加强对停车设施经管者服务行为的

监管,严厉打击无照经营、随意髑地收费等违规经营行为¤

(二 )加强诚倌体系建设。停车设施行业主管部门应建立停

车设施经营者信用监管机制,依法依规归集相关信用信息,对违

法违规等严重失倌行为实施协同监管和失信惩∷戒,逐步建立以信

用为基础的新型监管机制。鼓励停车服务企业依托信用信息提供

收费优惠、车位预约、通行后付费等便利服务◇

(二 )推进收鼓信息公开。对向傅车洎位收取的城市占道费、

经鬻权有偿使用∷费等,收取单位要公开相关收支信息,变动接受

社会监督◇对公益性停车服务设施,停车设施行业主管部门要建

立健金由停车设施缀营者通过网站等渠遘公布收入、资金使用等

信息的办法。

各地∷要离度重视完善机动车停放服务收费敢策王作,切 实加

强组织领导”建立健全工作机制,明∷确鄱门职责分工,结舍当地

实际情况,细化落实具体措施。本意觅囱2022年 I2月 1日 实施 ,

-7_

有效期五年◇此前规定:与 本意见不一致的扌以本意见为难。

公开方式 :主动公开

`
0

·
″̀

铲邓嗡

广东省发展改臻委办公室

-8-

2022箨 lO月 31目 印发

酗缀